(Istam unctionem nos non adhibemus.)

De Sacramentis non iterandis.

TIT. XVI.

Minus idonei ad Ordines suscipiendos perti, aut aliàs incapaces, repelluntur ab Ordinibus, quorum multa sunt; ut in primis semel ordinati.

1. Cur semel ordinati iterum non ordinandi?

Conc. Propter characterem indelebilem ordinationem animæ impressum; *Trid. sess. 7. can. 5.* character iste sive potestas, per quod mutato veluti statu, deputatur homini in novum Ecclesiæ ministerium, sit in animo & sic in subjecto incorruptum nec habeat contrarium, a quo possit rumpi. Nam character Ordinis trahit potestatem activam, quæ necesse est potentes, ut Sacramenta conficiat & aliis administremus.

2. Quid si constet quidem de actu, sed quid pertinens ad solennitatem fuerit omissum?

Non idcirco actus totus iterabitur,

id quod omissum caute suppleri statis
temporibus, quibus Ordinis conferun-
tur, debet. Talis est solennitas seu ce-
remonia in ordinatione v. gr. Subdiaconi, *c. i. & ult.*
Diaconi, Presbyteri, impositio manus *hoc tit. d.*
per errorem omissa; in confirmato, qui *c. i. in*
per errorem non chrismate, sed oleo sa- *princ.*
cro fuit delinitus.

De Filiis Presbyterorum.

TIT. XVII.

Sunt & inter prohibitos ordinarii filii
Presbyterorum, vel alias ex illegitimo
toto nati.

1. Cur tales ordinarii prohibentur?

Tum, quia honor sacerdotii seu digni- *c. Inter di-*
tas Ordinis obstat; tum quia me- *lectos in f.*
tuit Ecclesia, ne filius illegitimus sit simi- *De excess.*
lis patri; tum etiam in detestationem pa- *Prelat. c.*
terni criminis, & ut hoc pacto ipse pater *14. hoc tit.*
puniatur in filio. *arg. c. Ver-*
gentis in

2. Quot & quibus casibus hoc exceptio-
nem patitur?

Tribus: nam primo admitti ad Or-
dines illegitimus poterit, si vitam mona-
sticam amplecti velit, favore Religionis,
ut talis tamen ad praefecturas non admit-
tatur.

6. 1. h. tit. tatur. II. Si Ecclesiæ necessitas, vel
 dens saltem utilitas id postulet; id
 non lege communi, sed ex gratia &
c. Tanta 6. pensatione. III. Si filii illegitimi
& c. 12. tuantur natalibus, vel per sublequent
Qui filii trimonium, vel rescripto Pontificis,
sunt legit.

3. *Penes quos est dispensandi facu-
 tas?*

Dispensare potest Episcopus & pro-
 vere ad ordines minores tantum, si
 deat eos viros esse & doctos & probos
 per consequens ad beneficia, ut in
 simplicia, quibus nec cura animarum
c. 1. eod. in nec dignitas est annexa. Ad majore
6. c. ult. ro Ordines & ad majora beneficia
h. t. Pontifex dispensat.

4. *Filius Presbyteri, cum quo hoc
 dispensatum est, potestne obtinere hoc
 cum in eadem Ecclesia, in qua pariter
 simile habet aut ha-
 buit?*

l. 15. h. tit. Nequaquam; cum, ut Pont. ait
c. 3. 4. 5. 10. decorum sit, ut in altaris officio
& 13. h. tit. mus filius impudico patri ministret.
 ne quidem illi Ecclesiæ filius infans
 potest, cui pater immediate præfuit
 videatur velut hæreditario jure patri
 cedere, quod Canones in beneficiis
c. 11. h. t. clesiasticis damnant omnino. Imo

que etiam ex legitimo matrimonio natus patri in eadem Ecclesia succedere potest, ob eandem hæreditariæ successionis prohibitionem. Atque in his omnibus solus *c. 17. eod.* dispensat Pontifex.

(Nostri sacerdotes filios in conjugio generant legitimos, adeoque hi merito admittuntur.)

De Servis non ordinandis, & eorum manumissione.

TIT. XVIII.

Requirunt & SS. Canones inter alias qualitates ministrorum Ecclesiæ ingenuitatem, hoc est, ut ordinandus sit liber, vel per domini manumissionem.

1. Cur servi prohibentur ordinari?

Prohibitionis hujus duplex causa est; tum, quia honestas & dignitas Ordinis Ecclesiastici civili servorum (ut neque sputiorum) conditione deformari non debet: tum, ne per ejusmodi ordinationem Ecclesia, quæ cultrix & nutrix est justitiæ, debitis suis ministeriis destituatur. Quod in tantum procedit, ut servus fugitivus forte, qui fraude aliqua, incisco vel contradicente domino, ad ordines irrepsit, deponi ab Ecclesia & domino restitui jubeatur. *c. 5. b. tit.* *c. 2. eod.*

D 5

2. Quid

2. *Quid si servo manumisso opera serva Eccle
a domino reserventur, aut impo- relic
nantur?* frau

Talis servus a domino manumissus got
ete ordinatur, quippe consecutus solv
libertatem. Non obstantibus operis in
servatis, vel de novo impositis; per
Ecclesia ac domini, dum manumit ren
servos, ut ordinentur, operas non om risc
no serviles, ac honestati Clericorum quo
nus convenientes, sed spirituales, trib
&
c. 4. eod. veluti domino suo horas Canonicas pos
lere, item huic vel illi Ecclesiae dese qua
c. 5. eod. quo casu, si quid tales in vita acquisi in
id a morte cedit Ecclesiae. fov

De obligatis ad ratiocinia non o
dinandis. D

TIT. XIX.

Præter spurios & servilis conditioni
mines, ab Ordine Ecclesiastico
secluduntur, qui propter negotia
na gesta rationibus reddendis sunt
noxii, puta procuratores, quæst
tutores ac curatores pupillorum. In
f
e
t

1. *Cur tales ordinari prohibentur?* grav

Ratio prohibitionis peti potest tum si, P
Ecc

ser Ecclesia ipsa, tum a creditoribus, quibus
 po. reliquum debetur, quique ita jure suo
 fraudabuntur, si debitoribus, qui se ne-
 negotiis alienis sentiunt esse intricatos, &
 niffus solvere nolunt, vel saltem solutionem
 tus in fraudem creditorum differre cupiunt,
 operis permittatur, ut ad Ordines sacros prope-
 ; rent, & per consequens sese laicorum ju-
 umitu c. 12. De
 on om risdictioni subtrahant, certo scientes, foro com-
 rum quod Clericus jam factus conveniri apud pet-
 es, in tribunal Ecclesiasticum debeat. Unde
 polli & ignominia nota aliqua redundare
 icas posset in Ecclesiam, quasi illa tales reli-
 lese quatores ad Ordines sacros admittendo, c. un. b. tit.
 quiff in suam eos protectionem reciperet ac
 foveret. & can. Le-
 gem dist.
 53.

De corpore vitiatis non ordinandis.

TIT. XX.

In ordinatis non tantum dotes animi &
 scientia literarum concurrere debent,
 sed & corporis dispositio necessaria
 est, ut quis sacris initiatur, aut initia-
 tus ea administret.

1. Qui dicuntur corpore vitiati?

Qui defectu membri alicujus vel no-
 tabili deformitate vel debilitate, aut
 gravi aliquo morbo laborant, veluti lepro-
 si, paralytici, epileptici &c.

2. Quis

2. *Quis defectus obstat ordinationi*
c. cult. hoc Defectus membri, quo ministerium
1. & c. 2. dinis, ad quem quis aspirat, impedi-
de Cler. ut si Sacerdos fieri velit, qui pollice
egrot. ret, vel digitis ad celebrandum nece-
 rariis, vel altero oculo, ac potissimum
 stro, quem *oculum Canonis* vocant.

3. *Quid si defectus huiusmodi sacram-
 impediatur functionem?*

Repellitur nihilominus defectus
 promoveri desiderans, si defectus
 bilem & scandalo dignam deformi-
 secum trahat, ac multo magis, si
 que simul concurrat: veluti Pre-
 cuius duo digiti cum medietate
 a praxone abscissi erant, non per-
 missam celebrare; *quia nec secure,*
d. c. 2. Pont. *propter debilitatem, nec sine*
dalo, propter deformitatem membri
fieri permittimus.

4. *Quid si amissio membri tale sit
 quod neque functionem impediatur,
 notoriam habeat deformati-
 tem?*

Vitium ejusmodi etiam eo affecto
 ciet ordinari cupientes, saltem tamen
 donec a S. Pontifice gratiam dispense-

De bigamis non ordinand. 61

nis obtinere meruerint: veluti qui non quidem casu, sed vel facto proprio, aut jussu, vel culpa seipfos castraverint.

De Bigamis non ordinandis.

TIT. XX.

Bigami quoque non minus, quam corpore vitiiati, vel ex illegitimo toto nati, sunt irregulares, id est, tam sacrorum Ordinum, quam ministerii, quod illis annexum est, incapaces.

1. *Quid est ergo Bigamia?*

Est irregularitas impediens ordinatio-
nem, ex defectu Sacramenti proce-
dens; ut si secunda ducatur uxor, aut
vidua. *c. 1. § 2. b. t. c. 33. inf. De testi-
bus.*

2. *Quotuplex est Bigamia?*

Triplex, Vera seu proprie dicta, Interpretativa & Similitudinaria seu metaphorica.

3. *Qua dicitur vera Bigamia?*

Quæ ex duplici & iterato proprio resultat matrimonio; ut si aut maritus duas habuerit uxores, aut uxor duos maritos, *c. 3. b. t.* aut viduus ducat viduam.

4. *Qua*

4. *Quæ interpretativa?*

Quæ juris tantum interpretatione
setur esse bigamia: veluti si quis, vi-
te priori & vera uxore, de facto & cum
famia aliam ducat, cum jure possit
si quis de facto, & sic nulliter, du-
mul ducat uxores, ex quibus, ob
consanguinitatis vel alio impedime-
neutram habere possit.

5. *Quæ similitudinaria?*

Quæ quidem ex duobus oritur
monii, verum altero metapho-
spirituali, altero carnali, eoque
sed de facto contracto: v. gr. qui
sacris initiatur Ordinibus aut
continentiæ emittunt, eo ipso inter-
tur metaphorice cum Christo conj-
contraxisse; ac proinde, si Deo sic
cipati de facto contrahant & con-
matrimonium, bigami quoad lega-
motionis reputantur. Dico, de
quia jure non possunt, cum tale ma-
nium sit nullum ipso jure.

6. *Quæ igitur est causa, quare bigam-
dinari prohibentur?*

*c. Hac ra-
tione &c.
Quomodo*

Duæ sunt hujus rei causæ: altera
ralis, in eo posita, quod bigamus vit-

affectu perpetuæ incontinentiæ laborare *XXXI. q. 1.*
præsumatur; altera, eaque primaria, & *c. Pro-*
mystica seu spiritualis, quia hoc ipso, quo *posuisti*
fiunt bigami prærogativa sacerdotii ex- *dist. 82. Vi-*
untur ob defectum Sacramenti. Nam *de Cuyck.*
matrimonium ex primæva sua institutio- *in Spec.*
ne conjunctionem designat Christi cum *concupin.*
Ecclesia. Quæ quidem significatio ma- *c. 33.*
trimoniis omnibus est communis, ve-
rum eminentiori modo convenit mono-
gamix seu primis nuptiis, ut designet con-
junctionem unius Christi D. N. qui per
incarnationem dignatus est contrahere
cum unica sua sponsa Ecclesia Catholica:
cujus defectu merito prohibentur ad eum
gradum ascendere bigami, in quo aliis
etiam monogamis seu nunquam conju-
gatis, Sacramenta sint administraturi.
Atque hujus ministerii respectu Episcopos
& Diaconos unius uxoris viros esse oportere, ait Apostolus Paulus.

7. *Sed numquid S. Pont. cum bigamis, ut
ad ordines admittantur, dispensare
poterit?*

Posse, tenet Hostien. quamvis alias *arg. can.*
cum bigamis contra Apostolum dispen- *Quicumq;*
sare non liceat, ut vel ad sacros Ordines *dist. 50. c. 2.*
promoveantur, vel in iis, si promoti fue- *& 4. in fin.*
rint, remanere possint. *h. t.*

(Bigam-

(Bigami recte ordinantur.)

De Clericis peregrinis.

TIT. XXII.

Postremo ad tractatum ordinando pertinet & hic Tit. nam illud quo optimo jure constitutum est, ne Episcopus peregrinis seu extraneis ordines conferat.

1. Qui dicuntur Clerici peregrini

Qui neque origine seu natiuitate sunt jurisdictioni Episcopi, beneficium aliquod Ecclesiasticum non habent, neque domicilium, id est, collocatas in dioecesi ejus, ordinem petunt; quæ tria conjunguntur.

c. cum nullus. de temp. ordin. in 6.

2. Cur Clericum peregrinum ordinari permittum non est?

Quia non licet Episcopo admittere aliquem non suum, id est, alterius est dioecesis, & alterius jurisdictioni subest, siue sit Clericus, siue laicus.

rota dist. 71.

3. Clerici peregrini quando & qualiter mittendi ad administrationem sacri ministerii?

Non aliter, quam si de eorum ordi-

tionem legitime constet, vel per literas *Can. Eccle-*
commendatitias (quas & formatas ac di- *stis in fine*
missorias vocant) vel per testes, aut alio *dist. 68. c.*
modo. Concilium autem Tridentinum *ult. dist. 71.*
statuit, ut nullus Clericus peregrinus sine *& dist. 73.*
commendatitiis sui Ordinarii literis ab *ubi exem-*
Episcopo ad divina celebranda admit- *plar. &*
tatur. *forma est*
harum li-
terarum.

De Officio Archidiaconi.

TIT. XXIII.

Deinceps de munere & officio eorum, *Sess. 23. de*
qui in dignitate aliqua Ecclesiastica *Reform.*
constituti sunt, tractaturus Pont. in. *c. 26.*
cipit ab hoc Tit. De officio Archidia-
coni.

1. Quis dicitur Archidiaconus?

Archidiaconus (ita dictus, quasi Prin- *c. un. sup.*
ceps aut prior Diaconorum) est vi- *De scrut.*
carius proximus ipsius Episcopi, & ma- *in ord. f.*
ior est post Episcopum, qui omnibus sub *10.*
Episcopo præest, atque ordinaria juris- *c. 1. hoc tit.*
dictione fungitur. Et quia loco Episco-
pi per Episcopatum prospiciens, quæ cor- *c. 7. eod.*
rigenda viderit, corrigit & emendat, hinc
Oculus Episcopi appellatur.

2. Quod igitur officium est Archidiaconi?

E

Pro.

l. 2. c. 3. Providere, ut officium divinum
b. t. c. 7. c. 7. fiat, ut res Ecclesie ac sacra cimelia
9. eod. c. 6. ne custodiantur; examinare ordinem
cod. can. dos & sistere Episcopo; investire seu
Non debe- tere in possessionem eos, quibus pro
re dist. 80. sum est de beneficio; visitare singulis
c. 42. §. 9. nis sue jurisdictionis Ecclesiam, unde
C. de Episc. Visitatores dicuntur, *negidetur.*
& Cler.

De Officio Archipresbyteri

TIT. XXIV.

Archidiaconum sequitur Archipresbyterus
 qui quidem, si dignitatem &
 auctoritatem spectes, minor est Archidiacono;
 attamen Ordinis habitudine, etiam quilibet Presbyter est
 Archidiacono.

I. Quis dicitur Archipresbyterus

Qui ceteris præest Presbyteris
 in civitate, ubi sedes est Episcopi
 Ecclesiis majoribus, sive in parochiis
c. 2. h. tit. existentibus. Unde Archipresbyteri
 alii sunt *Urbani*, alii *Rurales*, alii
ranei, qui & *Plebani* seu *Decani* dicuntur,
can. Legimus dist. vulgo *Decani Christiani*
 Per similes illis Presbyteris, qui ordinabantur
98. *Choriepiscopi*, vicesque Episcoporum ruri subibant.

2. Quod est Officium Archipresbyteri Urbani?

Inter alia hoc ejus est officium, Missarum solennia in Episcopi absentia celebrare, cantumque Horarum auspicari, Orationes, quas vocant collectas, recitare, benedictiones impetiri: eamque in Ecclesia metropolitana aut cathedrali habet facultatem, quam fere quilibet Presbyter in sua Parochia.

c. 1. 2. & 3.
h. t. can. 1.
& Presbyteri
dist. 25.

3. Quod est officium Archipresbyteri Ruralis?

Non solum vulgi, verum etiam Presbyterorum curam gerere, & qua quisque industria divinum opus exerceat, Episcopo suo renunciare. Cujus etiam decreta in parochiis per se vel alios executioni mandabit.

c. ult. h. t.

De Officio Primicerii.

TIT. XXV.

Hujus quoque olim fuit dignitas certa, eique jus quoddam coercendi annexum.

1. Quis dicitur Primicerius?

Primicerius hoc loco dicitur Cantor seu Præcentor, sic dictus, quia primus

E 2

ia

in cera erat descriptus, in qua psalterium ordo describi solet. Quamvis putent, simplex esse vocabulum, & compositum, & *cerius* nihil significat, sed tantum esse productionem sive ad

l. i. C. De mensuris. lib. 12. & l. i. C. De fabricens. Notariorum &c. tamentum. Designati alias hoc nomine solet is, qui in dignitate aliquo net seu primus est: unde *Primicerius fori, Primicerius Fabricæ, Primicerius Notariorum &c.*

2. *Quod est officium Primicerii*

Præesse Diaconis, & cæteris tum in moribus, tum in officio, ac præcipue in cantu dirigendo, atque signando ea, quæ alii carere debent. *c. un. b. t.* Sunt autem illi *Præcentores*, qui proprium faciunt Psalmodiæ, *Succentores*, Psalmodium Davidis juxta totum Antiphonæ inchoant, & *Concentores*, qui totam Psalmodiam universo Choro absolvunt.

De Officio Sacristæ.

TIT. XXVI.

1. *Quis dicitur Sacrista.*

l. Sancimus. 21. C. De SS. Eccles. **N**omen habet a sacris, quarum custodia illi incumbit, alias vocatur *Thesaurarius*, a thesauri sacri custodia, *Custos sacrorum vasorum.*

2. Quod igitur ejus officium?

Præter vasorum sacrorum, vestium consecratarum, & id genus aliorum ornamentorum custodiam, etiam luminarium in sacrario præparandorum, thuris incendi, baptisterii instituendi, & aliorum quorundam cura ei committitur. Eadem ratione dicitur alibi *Cellerarius*, qui in monasteriis veluti Oeconomi & dispensatoris munere fungitur; pro *etis* §. ad quo tamen aliis legendum videtur *Cellerarius*.

c.un.b.t.
can.Præle-
dist.
25.c.6. §.1.
in f. de sta-
tu Mo-
nach.

De Officio Custodis.

TIT. XXVII.

1. In quo Custos distinguitur a Sacrista?

Quod Sacrista eorum custodiam habeat, quæ ad usum altaris & ministrorum Ecclesiæ spectant; Custodis cura versetur in palliis vel linteaminibus altaris & cæteris id genus, quæ ad Ecclesiæ ornatum & decus spectant.

2. Quod ergo officium est Custodis?

Non tantum ornamenta Ecclesiastica curare, & custodire ea, quæ ipsi commissa sunt, verum etiam ad Horas Canonicas pulsare, lampades accendere & ex-

c. 1. & 2.
b. 1.

tinguere, oblationes & eleemosynas
gulis Clericis distribuere ac procurare,
omni tempore ad missam habeat preparatum panem & vinum.

De Officio Vicarii.

TIT. XXVIII.

Dictum de officiis eorum, qui ab Episcopo vel Canonico collegio in partem sollicitudinis peculiariter adiecti proprio quasi munere funguntur non nisi abusive & improprie Vicarii possunt: sequitur nunc de Vicariis quibusdam proprie dictis, qui ab aliis adsumpti, non proprie sed alienum, seu quod alteri ex officio incumbit, munus peragunt.

1. *Quis ergo dicitur Vicarius?*

Vicarius est, cui mandata est jurisdic-
tio, quam exerceat alterius nomine
sive voluntariam, sive contentiosam.

2. *Qui, & quibus ex causis, instituere Vicarium possunt?*

In primis Episcopi, qui per quotidianas occupationes officio suo in omni

te superesse non possunt, triplicis generis Vicarios eligere solent, Suffraganeum, Officiale & Vicarium in spiritualibus. Tum etiam alii Episcopo inferioriores, ut Canonatum aut dignitatem Ecclesiasticam in Ecclesia aliqua cathedrali obtinentes: ut Monasteria, quibus Ecclesie aliquae parochiales annexae sunt; ut alii beneficiorum possessores, qui per aetatem & per studium, aut per graviores occupationes, aliamve legitimam causam impediti absunt: qui omnes per vicarios Ecclesiis deservire possunt, eosque vel temporaneos vel perpetuos, de quibus hoc Tit. praecipue agitur.

3. Quod est officium Suffraganei?

Hic sublevat Episcopum, a quo adsumitur, sacros Ordines conferendo, baptizatos confirmando, altaria consecrando & id genus alia exercendo; quae peculiariter ipsi Episcopo competunt. Solet autem Suffraganeo, ne videatur promotus sine titulo, assignari locus in Graecia, vel alia Regione per infideles occupata.

4. Quis dicitur Officialis Episcopi?

Qui nomine Episcopi contentiosarum tantum jurisdictioni praest, causasque, tam

consuet. in civiles quam criminales cognoscit, & infl
6. Sess. 4. dirimit. Requirit autem Concil. T ide
c. 10. ut Officialis sit vel Juris Doctor vel al pet
 centiam promotus. eur
 qu

5. *Quis Vicarius Episcopi in spir-
 tualibus?*

Quem Episcopus eligit ad hoc, & sic volu
 aliis causis spiritualibus, & sic volu
 riam jurisdictionem respicientibus, ma
 scopum sublevet, nimirum cen ne
 nes excipiendo, pœnitentiam inju zu
 do, aliosque actus spirituales no
 do. Qui tamen actus etiam S. cti
 neis, dum pares esse possunt, co run
 possunt.

*c. Inter ca-
 zera 15.
 de off. ord.*

6. *Vicarius temporalis & perpetuus
 conveniunt?*

Quod uterque jurisdictionem con
 tiæ, id est, confiteri volentes absolva
 pœnitentiam injungat.

7. *In quo differunt?*

Quod Vicarii temporarii institui
 ad modicum tempus, ut dum for
 diorum causa absens redeat, vel
 minor maturescat. Vicarii vero p
 tui dicuntur, quibus omnis Ec
 cura alterius nomine commissa est.
 les Vicarius sive Vicariæ perpetua

*c. 2. & c.
 Pra rea
 sub. De et.
 & qualit.
 prafic.*

instar beneficiorum Ecclesiasticorum, & ideo constitui non potest Vicarius perpetuus, nisi cum consensu Episcopi, qui eundem instituere debet; ut & alium quemlibet, cui est collatum beneficium.

c. Ex frequentibus De instit.

8. Potestne quis esse Vicarius perpetuus in diversis Ecclesiis?

Non magis quam quis geminam animarum curam, seu duas parochias obtinere potest: quia & in Vicariis perpetuis debet Vicarius per se servire, & si non seruiat, compelli potest per detractionem fructuum, vel ipsarum Vicariarum.

c. 1. & 2. b. t. c. ult. eod.

9. Potestne quis sibi substituere alium Vicarium?

Non potest, cum Vicarius non habeat officium sibi mandatum, proprio nomine, sed alieno: idque ratione industriæ ejus, quæ industria ita adhæret personæ, ut ab ea evelli non possit, quamdiu talis manet, & ne quidem licet ponas in alio, cui mandare vult Vicarius munus, æqualem esse industriam, aut etiam majorem, quia hoc non est Vicarii judicare, sed superioris.

c. 4. h. tit.

De officio & potestate Judicis delegati.

E 5

TIT.

Agitur deinceps de jurisdictione Eccles
 stica contentiosa, ac Judicibus Eccle
 sticis, qui foro contentioso prae
 quorum Judicum tribus sequenti
 Tit. tria proferuntur genera, scil. De
 gati, Legati & Judicis ordinarii.

1. *Quis dicitur Iudex delegatus?*

Judex delegatus est Judex, qui ju
 ctionem habet contentiosam, non
 suo, sed ab alio sibi mandatam, eas
 exercet alieno nomine.

2. *Quot modis accipitur hic no
 Delegatus?*

Duobus modis: scil. interdum
 prie, pro eo, cui potestas judicandi
 data est, non in universum, sed in
 aliqua causa, vel etiam in pluribus.

toto tit. C. certo numero definitis; qualem

De pedan. cem textus juris civilis saepius appo

judic. l. 5. Judicem datum vel pedaneum, cujus

§. si iudex jurisdictione lata sententia expirabat.

D. de re interdum improprie pro eo, cui univ
jud. jurisdictione mandata est vel certum

quod genus causarum, quem jus

vocat Judicem, cui mandata est jur

ctio, *de quo toto tit. D. de eo, cui man*

ta est jurisd.

3. *Qui possunt delegare?*

In primis S. Pont. idque in universis Orbis partibus; tum propter latitudinem Ecclesiasticæ jurisdictionis, ut ipsemet per se non sufficiat dirimendis causis ad Sedem Apostolicam deferri solitis: tum ut parcatur laboribus & expensis partium in remotioribus Regionibus commorantium, tum denique, quia longe melius veritas in Regione, ubi partes habitant, per testes vel alia documenta cognosci possit, quam Romæ apud Pontificem &c. II. Delegatus Summi Pontificis potest subdelegare. III. Delegare quilibet iudex ordinarius potest iudicem vel ad unam aliquam causam, vel, quod jam fere fit, ad causas universas, cujusmodi delegatus est Officialis Episcopi.

4. *Qui delegari?*

Habenda hic vel potissimum ratio *c. 41. Et. 12.* ætatis, vel industriæ, ac proinde delegari nemo potest, nisi XX. annos natus. Si tamen vel partes consentiant in aliquem annorum duntaxat XVIII. vel Pont. aut *d. c. 41.* Princeps ætate minorum deleget, is hoc ipso habetur idoneus, qui iudicet. Secundo, nemo delegari, utique a S. Pont. vel ejus Legato, potest, nisi in dignitate aliqua Ecclesiastica constitutus, vel sal-

tern

c. Statutum II. de fac. Nam Episcopus seu Ordinarius causam aliquam delegare potest *resc. in b. Gl. in d. c. simplici Clerico* suae dioecesis, id est *Statutum* nulla dignitate fungitur, quippe quae *ad V. Se-* firiam ac probitatem suorum subdito- *dit. Apost.* qui pauciores sunt, magis exploratam habere possit, quam S. Pont. totius Christiani. Caterum ratio quoque est, delegatum S. Pont. debere esse lentioris conditionis, quam qui vicarium Episcopi inferioris gerit, eosque ad dignitatem aliquam promoti quemadmodum dignitate & honoribus & scientia ceteris praestant.

5. *Qua forma & qualiter?*

Delegatio fieri solet vel uni a quo tunc solus cognoscit & iudicat pluribus. Idque trifariam; quae delegatio vel pluribus simpliciter, quae si omnes simul cognoscunt & iudicant unoque delegatorum absente, vel mortuo, ceteri nihil agunt, & reus, si quid agere velint, impunito parere. Vel quasi sub conditione, vel simili clausula. *Si omnes nequiverint*; vel: *Si aliquis ex ipsis esse non possit, vel etiam non velit,*

liqui nihilominus procedant. Vel sub dis-
junctione hoc modo, ut vel omnes simul
judicent, vel duo aut unus ex ipsis, quo ca-
su singuli per se exercere possunt juris-
dictionem. Et hæc forma hodie est val-
de frequens.

d. c. II. §.
c. c. Cum

6. Quod est officium Iudicis delegati?

c. 24. h. t.
c. c. Cum

Mandati formam sibi a delegante
præscriptam præcise observare, quic-
quid enim extra fines faceret, esset nul-
lum: vel formam a jure communi præ-
scriptam, cui in dubio non præsumitur
Pont. derogare velle.

plures
eod. in 6.
c. 22. sup.
De resc. §.
l. Dilig.
D. Man-
dati c. Ex
parte 13.
hoc tit.

7. Quæ potestas?

Non tantum de causa sibi mandata
cognoscere & judicare, sed etiam punire
contumaces, actorem vel reum, & quem-
libet alium impediens, quo minus ju-
risdictio sua progressum habeat; item
sententiam a se in causa delegata latam
intra annum exequi, imo & cogere ordi-
narium judicem, v. gr. Episcopum, ut sen-
tentiam mandet executioni, saltem si sit
S. Pont. vel Principis delegatus, de quo
Canones fere loquuntur: quanquam
idem videatur dicendum de delegatis Or-
dinariorum, qui totam jurisdictionem
causarum seu universitatem sibi deman-
datam

c. I. §. II.
c. c. 29.
hoc tit.
c. 7. §. 26.
c. 28. §.
vero.

datam habent, & Officiales seu Vicar
nerales appellantur.

8. *Quid igitur interest inter delegatum
S. Pont. & delegatum, cui mandata
jurisdictio ab Ordinario?*

Quod a delegatis Ordinariorum
possit appellari ad ipsos delegatos
v. g. ab Officiali Episcopo non pote
pellari ad ipsum Episcopum, perinde
que a delegato S. P. ad ipsum Pontificem
cum idem sit tribunal Officialis & Episcopi;
appellatio autem ab eodem non fit ad
eundem, sed alium superiorem secularem
rem, puta Archiepiscopum vel Synodalem
ficem interponi debeat.

c. 27. b. t.
c. 2. De
consuet. in
6. & c. Ro-
mana. De
appell. in 6.
Relatum

19. cum c.
seq. & c. Li-
cet 30. b. t.

l. 26. D.

Mandati

c. Quo-

niam 14.

& c. Uno

42. b. t.

c. Venera-

bilem 37.

b. t. §. re-

cte quoq;

Inst. De

mandato.

9. *Quibus modis finitur potestas
delegati?*

Finitur variis modis. I. Morte

delegantis, modo res adhuc sit integra,

si delegatus nec dum coeperit uti

jurisdictione sua delegata; & quia

mandantis extinguitur mandatum.

Morte delegati, si delegatio nominis

fit facta personae ipsius delegati,

si non expresso nomine proprio, se

ignitatis. III. Revocatione re integra

adhuc; quemadmodum omne manda-

tum re integra revocari potest. IV. Ter-

ris lapsu, ut si delegato causa commissa

intra certum tempus decidenda, quod tamen tempus partium consensu potest prorogari. V. Finita lite, & sententia iudicis mandata executioni.

De Officio Legati.

TIT. XXX.

Legati, inquam, ipsius Pont. qui, cum in *c. 4. hoc t.* diversis Provinciis sæpe multa occurrant negotia, quæ ejus vel præsentiam vel certe auctoritatem requirant, nec ipse ubique præsens esse queat, præter delegatos particularium causarum etiam Legatos cum plenibri potestate substituere loco suo solet.

1. In quo ergo Legatus differt a Iudice delegato?

Qvod Legatus jurisdictionem habeat *c. 2. hoc t.* ordinariam, id est, quam exercet iure suo. Delegatus vero jurisdictionem mandatam, quæ etiam a quolibet iudice ordinario, imo & a delegato S. Pont. aut Principis dari potest.

2. Quomultiplices sunt Legati?

Sunt triplicis generis, Legati a latere seu Laterales, Legati constituti seu missi & Legati nati.

9. Qui

3. *Qui dicuntur Legati a Latere?*
c. 1. h. tit. Qui de Collegio Patrum purpuratum seu Cardinalium desumuntur, dicitur, quasi de latere S. Pont. missi quemadmodum & circa latus Principis agere dicuntur, qui in ejus sunt consilio.

4. *Qui legati constituti?*
l. 30. D. Qui ex numero inferioris Clerici constituntur, & aliter *Legati missi* dicuntur, non quasi priores non mittantur, nec proprio se ingerant, sed quod minus legitime mittantur, i.e. non ex collegio Cardinalium, quos Pontifex *Fratres apostolicos* appellat.

5. *Qui legati nati?*
 Quorum dignitati Ecclesiasticae Legationis annexum est: sic Cardinalis quasi cum eliguntur ad dignitatem, etiam veluti nascantur Legati, quod est Archiepiscopus Pisanus in Italia, Cantuariensis in Gallia, Salisburgensis in Germania, Cantuariensis & Eboracensis in Anglia.

6. *Quod est Legati officium & quae potestas?*
d. c. 1. h. tit. De causis provincialium ad se delegantur cognoscere & judicare, & eas aliis delegant: sententias a delegatis latas confirmant.

mare: Concilium provinciale cogere, simulque statuta condere etiam perpetuo duratura, quibus noxia evellantur & dissipentur, salutaria inducantur & promoveantur.

7. *Estne Legatis omnibus aequalis potestas?*

Minime, quia ceteris eminentior est, *c. 2. eod.*
& majorem potestatem habet Legatus a *in 6.*
Latere. Nam is Roma egressus ad *in c. 2. eod.*
stat Proconsulis, cui comparatur, liberi *in 6.*
us jurisdictionem, tam contentiosam
quam voluntariam, exercet: eosque præ-
sente, suspenditur interim alterius Le-
gati, si quis forte in ea Provincia extite-
rit, officium. Idem excommunicatos
quoscunque propter manuum injectio- *c. 8. hoc t.*
nem in Clericos, tam extra Provinciam si-
bi commissam, quam in Provincia, & tam
extraneos quam subditos, absolvere pot-
est: cum Legatus constitutus eos tan- *c. pen. h. t.*
tum absolvere possit, qui sunt subditi *& c. 20.*
Provinciae sibi commissae, vel qui in ea *De sent.*
deliquerint. Provinciae item suae bene- *excom.*
ficia vacantia libere confert, etiam invi-
to, & inconsulto patrono Clerico, atque
vacatura collationi suae reservare potest:
exceptis dignitatibus, & iis, quae speciale *c. 6. h. t. c. 7.*
mandatum desiderant, quaeque Pont. non *in fin. eod.*
F solet in §.

c. 3. & 4. solet in quemquam transferre, Leg
 eod. in 6. nis enim officium pars est Apostolica
 Multum licitudinis, non plenitudo potestatis,
 2. qu. 1.

8. *Quibus modis finitur jurisdictio
 Legati?*

Gl. ad c. 3. Morte ipsius Legati, revocatione
 V. finitur dati, temporis lapsu, discessu e
 eod. in 6. cia, cum animo non redeundi. No
 iam morte Pontificis, qui cum
 e. 2. eod. tuit. Quamvis enim Legati vices
 in 6. gerant: reputatur tamen velut ordi
 eorum jurisdictio, & sic magis dicitur
 quam sit delegatorum.

De officio Judicis ordinari

TIT. XXXI.

Postjudices, qui extra ordinarium
 tifice constituuntur, quippe etia
 dinariam jurisdictionem exercent,
 tes sunt Legati, sequitur de judic
 dinariorum officio in genere.

1. *Quis dicitur Iudex ordinarius?*

Iudex ordinarius est, qui propriam
 bet jurisdictionem, quam jure
 jure Ecclesiasticæ dignitatis ac mag
 tus, quo fungitur, exercet, quæ hoc
 dicitur *Audientia*.

2. *Jurisdictio ordinaria quibus modis
 acquiritur?*

Tribus, vel jure communi, id est, Legum & Canonum dispositione, vel præscripta consuetudine, vel privilegio S. Pont. aut Principis.

3. Quibus competit hac jurisdictio.

Competit ea Patriarchis, Archiepiscopis in suis provinciis, id est singulis in sua diœcesi; Abbatibus in suis cœnobiis, & Præfectis in suis collegiis. Sed & S. Pontifex quamvis, ordinarios sub se habeat, tamen tanquam Pastor & iudex totius orbis Christiani judicat & corripit.

c. 3. Et. Quanto 7. h. t. can. Cuncta IX. qu. 3.

4. In quos competit ordinaria jurisdictio?

Competit Episcopo in Clericos suæ diœcesis, imo & respectu criminum Ecclesiasticorum (ut sunt Simonia, hæresis, adulterium, quando agitur ad separationem thori) etiam in laicos, tametsi quidam Clerici alios iudices habeant Episcopis inferiores, quibus immediate sint subiecti, ut Decanum & Capitulum; quia Episcopi sunt iudices ordinarii omnium & singulorum Clericorum suæ diœcesis, nisi qui ab ordinaria jurisdictione sint exempti.

c. Tua in f. D. pro. cur. can. De persona XI. qu. 1. c. pen. h. t.

5. Circa qua versatur officium & potestas
hujusmodi jurisdictionis?

Præter ea, quæ sunt ordinis Episcopalis, puta ordinare Clericos, consecrare Ecclesias & altaria, Chrisma consecrare &c. potestas jurisdictionis Episcopalis his fere versatur: in vitia subditorum inquirere, pro tribunali in qualibet parte diocesis sedere, causas tam criminales quam criminales per se vel per Vicarium suum examinare, crimina punire, flagitiosos (si opus, brachio seculari, id est, auxiliariis laici: Parochias & Monasteria sua visitare, mores corruptos in suis corrigere & corrigere & gentiam eorum supplere, qui in suis suis corrigendis fuerint negligentes, genus alia multa.

6. Habentne jurisdictionem Archiepiscopi
in sua Provincia Episcopos aut
eorum subditos?

Habent quidem in Episcopos sua Provincia, verum in eos, qui in Provincia Episcopis subjecti sunt, jurisdictionem in prima instantia, id est, appellacionem, non habent, sed de causa per appellacionem ad eos de-

c. 8. & 9.
hoc tit.

ta: nisi alias vel consuetudine, vel ex d.c.9.cPa-
privilegio jurisdictionem in eos accepe-*storalis* II.
rint. Unde nec cogere suffraganeum eod. c.8. §.
alicui subditum Archiepiscopus potest, ut *fin.in f.De*
causæ alicujus delegationem invitus su-*excess.*
scipiat. *Prelat.*

De Officio Iudicis.

TIT. XXXII.

Superius actum fuit de diversorum Judi-
cum, ut Delegati, Legati & Ordinarii
officiis & potestate in specie, hic expo-
nitur officium Iudicis in genere.

1. Quis dicitur Iudex ?

Iudex est, qui publicam habet de caus-
fis & cognoscendi & iudicandi potesta-
tem, quam appellant jurisdictionem, vo-
cabulo jurisdictionis late sumpto.

2. Quod est officium Iudicis?

l. 1. D. de

Est potestas lites dirimendi, punien-*jurisd. c.1.*
di, aliaque gravamina tollendi. Nam *boc tit. c.3.*
pleraque alia ad officium iudicis seu jus *sup. De*
dicentis (quod latissimum esse scribit J. C.) *Postul.*

pertinere dicuntur, tam extra iudicium, *Prel. & l.*
quam in iudicio: ut cum litiganti, qui *un. C. ut*
caret Advocato, dat Advocatatum: cum *qua def.*
supplet ea, quæ vel partibus, vel Advoc-
advoc. p.

F 3

catis c. 2. boc t.

catis partium adsunt; cum petent
judicium seu actum justitiæ, veluti restitui
in integrum, impendit officium suum
bile.

3. Quotuplex igitur est officium Judicis

*e. Quali-
ter 24. inf.
de accus.* Duplex, Nobile & Mercenarium.
bile dicitur, quod per se stat & impendit
tur, nec ulli actioni ex præscripto
vit: veluti dum sponte sua judex, ne
betur Respub. inquit & punit malefactores.
Item dum non sponte, sed ad
c. 2. h. tit. tionem, nobili suo officio, minore
Dixi ad lapsum, aut Ecclesiam per suos admo-
tores aut procuratores contrahen-
nomine læsam, in integrum restitu-
Instit. tit. pars contradicat, sive non, *toto tit.*
de off. jud. minoribus & *inf. De restit. in integrum*
ad Instit. De offic. jud.

Mercenarium Judicis officium dicitur
quod actioni propositæ subservit, ut
licet instituta actio melius procedat
exitum suum habere possit. Ita ex
cenario judicis officio pendet, ut
judex reum satisfacere judicatum
item alieno nomine experiri judicium
lentem cogere, ut satisfaciat, dominum
quem res pertinet, ratum habiturum,
quid in judicio ejus nomine egerit.

toto tit. D.
Judic. sol.
& tit. Ra-
tam rem
hab.

De majoritate & obedientia.

TIT. XXXIII.

Ex eo, quod in Ecclesiastica Hierarchia seu sacro Magistratu judicium alii aliis sunt majores: resultat quædam præeminentia, quæ hic dicitur *Majoritas*, ratione cujus qui minor est, obligatur majori ad *obedientiam*.

1. *Quid igitur est majoritas?*

Est prerogativa, qua quis aliis est dignior & honorabilior. Vel est excellentia unius personæ præ alia.

2. *Majoritas illa unde oritur?*

Majores habentur alii ratione jurisdictionis, alii ratione ordinis, vel antiquioris promotionis, vel representatione personæ eminentioris &c. I. Ratione ordinis Diaconus major est Subdiacono, Diacono Presbyter, Presbytero Episcopus. II. Ratione jurisdictionis & dignitatis Episcopus major est Archidiaconus, Archidiaconus Archipresbytero, Presbyteris vero ratione dignitatis major est Cardinalis etiam non Presbyter vel Episcopus. III. Ratione consecrationis vel benedictionis Episcopus consecratus major

e. 7. eod.

e. 1. eod.

ior est electo, Abbas & Abbatissa Monachis & monialibus. IV. Ex dignitate ordinantis præfertur, cæteris paribus, S. Pont. est ordinatus, licet per hoc eximatur a jurisdictione sui Episcopi, inde ratione antiquitatis prior in ordine prior & major habendus est.

3. *In quo consistit obedientia, quam majori debet?*

In confessu, in suffragio, in exhibitione, & potissimum in eo, ubi prior dicto audiens majori morem nisi major extra officium suum præ potestatem aliquid mandet, modo licita atque honesta sint, quærat.

4. *Quid si quis dubitet, an quod imperiale sit, licitum sit, nec ne?*

can. Quod
culpatur
XXIII.

q. 1.

Tunc obediendum potius, quam resistendum: quia, ut inquit Dominus Augustinus, etsi forte Regem iniquitas regnandi reum facit, militem tamen serviendi seu obediendi ostendit imperatorem.

(Jura Episcopalia in nostris terris præsertim ad Principes aliosve Status Imperii, quibus Superioritatis territorialis habentes, & cetera, præsertim per Consistoria, nec non certo modo præsertim perintendentes, qui in Evangelicis Ecclesiis

Episcoporum constituuntur. *Carpzov. libr. 1. Jurisprud. Consistor. tit. 2. def. 19. num. 1.* adeoque immediate absque ulla presentatione ab ipso Principe eorum vocatio dependet. *vid. Carpzov. d. l. num. 5.* Constitui autem solent quatuor Juris Episcopalis capita; Ordo nimirum, Lex Diocesana, Jurisdictio & Dignitas. *Laur. Obsm. de Jur. Episc. §. 15.* Ad ordinem pertinet prædicatio verbi divini, administratio Sacramentorum, potestas clavium, ut & ordinatio ministrorum Ecclesiæ: quæ a Pastoribus expediuntur, ac inspectio Superintendenti in sua diocesi, competit, qui, si res postulat, ad Consistorium causam majoris momenti deferre debet. *Videantur ordinationes Ecclesiastica.* Ad Legem Diocesanam referunt administrationem bonorum Ecclesiasticorum; it. visitationem Ecclesiarum: de cujusmodi causis Consistoria disponunt: Jurisdictioni Ecclesiasticæ accensent Episcopalem audientiam, personas clericorum & causas Ecclesiasticas seu spirituales concernentem: quam iidem exercent Consistoria & Superintendentes *Add. Instrum. Pac. art. 5. §. 16.* Vide hæc latius & optime exponentem *Dn. Vit. Ludov. von Seckendorff teutscher Fürsten-Staat part. 2. cap. 11.*

De Treuga & Pace.

TIT. XXXIV.

Officium eorum, qui in Ecclesia Christiana præsunt jurisdictioni, in eo fere consistit, ut per amicam potius conventionem sopiantur lites, sive publicæ sive privatae, quam ut ab incerto even-

tionem eorum, qui sunt subditi; quo ta- *cod. in Ex-*
 men casu non tam Pacis quam Concorda- *travag.*
 torum nomine utimur. *con.*

De Pactis.

TIT. XXXV.

Quia plerumque & fere semper est dubi-
 us litis eventus, solent litigantes, si fie-
 ri possit, controversias privatas inter se
 componere per pacta & transactiones,
 atque ita discedere a litibus.

1. Quid est Pactum?

Pactum seu Pactio, definiente Ulp. J. C.
 est duorum vel plurium in idem
 placitum consensus. Dicitur, *in idem c. 1. §. 2. D.*
placitum, hoc est, in eandem conventio- *De pact.*
 nem, ad aliquid dandum vel faciendum:
 quia placitum idem significat quod con-
 ventum.

2. Quotuplex est Pactum?

Pacta varie dividuntur, quas divisio-
 nes ex jure civili & Wesenb. *ad D. h. t.*
 repetere licet. Præcipua, & quæ maxi-
 me est hujus loci, divisio est hæc, quod
 Pactorum alia sint *nuda*, quæ in puris
 placiti seu conventionis stant terminis,
 neque causam aliquam habent obligan-
 di.

di, quippe nullo aut dato aut facto
veniente, propter quod oporteat
rum dare aut facere, quod prom
alia *non nuda*, quæ vulgo vocant
quæque in specificum contractus
abeunt, ut emtionis, locationis, pig
&c. & causam obligationis habent.

l. 7. in pr.
D. de pact.

3. *Quis est effectus hujus divisionis?*

Quod pacta non nuda pariant
nem seu jus petendi validum utro
re, id est, is qui pacto non nudo
sit aliquid, cogi judicio, ut promiss
pleat, potest: pacta vero nuda
l. 1. C. De saltem jure civili; nisi sint pars
pact. inter ctus, veluti si inter vendendum
empr. & pacto agatur, ut venditor in ad
vendit. tempus manere possit.

4. *An neque jure Canonico nudum
parit actionem?*

Controversa hæc quæstio est.
qui affirmant, obligationem scilicet
nem nasci ex nudo pacto, quia per
jure suam debent obtinere firmitatem
quia studiose agendum, ut ea, que
mittuntur, opere compleantur.
qui negant, quasi mens Canonum
sit, homines statim verbis captare
infirmitis litibus fenestram aperire

o. 1. & 3.
hoc tit.

factum, de quo agitur loco citato, videri fuisse solenne pactum, mediante stipulatione conceptum, ad querimoniam Antigoni.

5. *Valeatne pactum turpe aut rei turpis vel impossibilis de facto vel de jure?*

Non valet nec ullam obligationem inducit tale pactum: veluti si quid promittatur, quod per se inhonestum sit, ut malis &c. sacrilegium vel homicidium, aliave res peccato obnoxia: si quis stipuletur, quod existere non potest, vel per rerum naturam fieri: si quis accepta pecunia beneficium promittat, aut jus patronatus, aut simile quid. Sic & pactum de succedendo in alterius beneficium rejicitur.

c. ult. h. t. can. Non per XXX. qu. 4. c. 4. & 6. b. t. c. 5. eod.